Non impugnabatur præceptum Clement. ut si de stat. & qualitat. quod ille, qui saltem in Subdiacconatus ordine constitutus non fit, vocem in Capitulo habere non possit, repetitum à Concilio sess. 22. cap. 5. de reform. & specialiter etiam demandatum à Nicolao III. in allegata Constitur. ibi - portiones non recipiant, nec admittantur ad eas, etiam si alias eis de Jure, juxta suæ institutionis ordines deberentur nisi fuerint in ipsa Ecclesia residentes, & in Sacris Ordinibus constituti, & deinde subditur - non tamen stallum habeant in Choro, & in Capitulo vocem habeat, vel locum, nec ad ipsius admittatur tractatus, quousque ad Sacros Ordines fit promotus.

Sed Scribentes pro Josepho dicebant, hæc non afficere Canonice de Philippis, cum non præterat neque stallum in Choro, neque vocem in Capitulo, sed solum Jus nominandi ad controvertitur Beneficium, & cum talis nominatio fit actus non faciendus in Capitulo, & nunquam doceatur illum factum fuisse in Capitulo post divisionem, neque importare ipsam Collationem, sed meretur exercitium juris nominandi, quod adimpleri potest à Procuratore, & à persona extranea, adeoque multo magis à Canonice ejusdem Capituli, quavis in Sacris non constituto, & tale assumptum fundabat in decisionibus emanatis coram Gyffio, ut videre est in dec. 600. & dec. 603. part. 4. de res. & dec. 15. part. 3. rec. quæ in individuo agentes de Beneficio S. Petri, firman tales Jus nominandi competere Canonice, ut singulari etiam in Sacris non constituto, non minus ex pluribus scripturis in magna mole tunc exhibitis, sed attenda antiqua, & pacifica consuetudine, quam ex Jure, cum tale Jus nominandi fit actus extra capitularis; nam ut specialiter subditi dicta dec. 600. §. per divisionem hebdomadarum a Capitulo factam non censetur translatum in Canonice Hebdomadarius Jus conferen-

di, prout Juris est, sed tantum exercitium, seu nominatio personæ, cui Beneficium conferri debet, & sic nudum factum, quoniam Hebdomadarius Collatio inutilis profus, & sine effectu esset, nisi ferret coram Notario Capituli cum subscriptione Secretarii, et sigillo ejusdem Capituli, ex quo datur intelligi ejus collationem de per se profectam non esse, siquidem nihil ad eum censetur, dum aliquid fuisset.

Et in præmissis corroborationem exhibuerunt etiam ipsam formam collationis, seu litteras patentes, quæ Provis conceduntur a Capitulo, ex quibus deprehenditur, quod Canonice tantum nominat, Capitulum vero conferre, et propterea dignofcitur actum collationis esse omnino contradictiffimam à nominatione Canonice Turnarii, et talem divisionem non importare jurisdictionem, sed solum factum, et commodam nominationis, quod delegari potest etiam Canonice in Sacris non constituto, et vocem Capitulari non habenti, ad notata per Barbol. in dicta Clem. ut si n. 9. et in trasti. de Canon. c. 37. n. 21. Gratian. c. 482. n. 25. Garz. de Benef. part. 3. cap. 4. n. 31. & Rota coram Romulo. decif. 145. nu. 3. cum segg. et in dicta dec. 15. n. 2. & 3. part. 3. rec.

Verum præmissa visa sunt non subsistere, nam talis opinio fuit postmodum reprobatà à Rota coram Duran. dec. 275. confirmata coram eodem dec. 290. & 460., ea potissimum ratione, quod cum tale Jus conferendi ante sequantam divisionem totaliter resideret in Capitulo, et Capitulariter expletur, idem Jus dicendum esse distributum inter Canonicos, qui cum sint in locum Capituli per turnariam divisionem subrogati, eandem naturam illius, in cuius locum subrogantur, assumunt, adeoque Canonice per Turnum conferendo, conferre vicem Capituli, et non uti singularis, vel Procurator, aut extranea persona, neque aliud Jus exerceret, quam quod omnes infimum congregati Capitulariter exercent, juxta Textum in cap. fin. de Prob. in 6. ibique Doctores & signanter Aezidia. n. 1. vers. ipsum scilicet capitulum & n. 2. Gemian. n. 7. & Franck. nu. 3. & ulterius progrediendo subdit eadem decisio Durani, quod cum hæc turnaria divisio adinventâ fuerit ad tollendas dissensionibus, istæ vero dissensionibus procto exoriri non poterant nisi inter Electores, & propterea talis divisio non comprehendit nisi illos, qui in Capitulo ad eligendum interesse poterant, cum inter alios non intereffentes nulla dari posset controversia, & in idem quoque coincident dec. 473. & 517. coram Cerro, & in Recent. 260. par. 17. & propterea sicuti in isto casu Capitulum non posset secum admittere Canonice in Sacris non constitutum ad ferendum suffragium in Capitulo, ut notant Joan. Andr. in c. quod alius 67. n. 3. usque ad fin. regul. Jus. in 6. Boech. in c. quapropter 8. Illud n. 1. cum segg. de elect. Abb. in c. cum Vintoniensis n. 3. ibique Burr. n. 23. & segg. eodem tit. ita nec minus eidem delegari posset facultas toti Capitulo attributa, Abb. in c. scriptum n. 5. in principio, ibique Imol. n. 6. vers. nec mirum de elect. Lambert. lib. 1. p. 2. q. 2. princ. art. 16. n. 2. vers. ita fortius.

Quæ autem dicta sunt de litteris patentibus, facilis submovetur, si respiciatur magis factum, quam verba, quia Canonice Turnarius confert absolute Beneficium personæ sibi benevisæ, & mandat Notario ut litteras patentes expediat, & illas Secretarii sigillo munire faciat, ex quibus colligitur, quod Capitulum præstat nudum nomen, & auctorizando omnia gesta a Canonice Turnario; Verba enim illa nominationis, seu collationis sunt interpretanda juxta subiectam materiam, hoc est, quod penes Capitulum Jus conferendi fit in proprietate, & habetur, apud Canonice actu, cum re vera Turnarius exercent tale Jus conferendi nomine Capituli, ut advertit Rota dec. 330. n. 25. & segg. par. 9. tom. 2. rec.

Nec dicatur, quod decisiones Gyffio non sunt ita obiter revocandæ juxta istylum nostrum Tribunalis, maxime cum contineant aliquid factum particulare, ex quo ortiri potest Jus. Responsum quoque fuit, decisiones illas emanasse absque interventu Capituli, & inter diversas personas, & cum manifestissimis æquivocis; nam dicitur, quod liquidum non constabat, an tale Jus competeret Capitulo, vel Canonice uti singularis, quando nihil ibidem deducitur, neque modo deductum fuit contra clariffimum Constitutionem Nicolai, concedentem Archiepiscopatum, & Capitulum non solum institutionem, sed etiam distributionem dictorum Beneficiorum, & propterea non subsistente fa-

Alloiarum, opinio merito potuit reprobari coram Durano neque modo attendenda, & diversitas casus nihil operator, quando militat eadem ratio, quod sola est anima legis, Rota rec. dec. 131. n. 16. p. 6. & dec. 59. n. 17. p. 10.

Nec prædicti obstat Tabella Turnaria in Sacritia expostita, quæ dat formam omnibus Ecclesiasticis functionibus, ac tam collationibus pro Canonicis faciendis, & in qua reperitur descriptus Canonicus de Philippis, & in hebdomada Turnarius, nam, cum talis Tabella constituatur a solis Magister Ceremoniarum nullum Jus tribuere potest descriptis quod antea non habebant, & tantum demonstrat tempus si- nullia munera peragendi, quod clarius colligitur ex quo plures non Sacerdotes leguntur destinati pro missa canenda, alii non Diaconi pro Evangelio, & alii non Subdiaconi pro Epistola; ideoque illi considerant tantum capaces in potentia, vel uti obligati per se, vel per alium ad tale munus exercendum, ne in iureto remanent, in illa die servitium Ecclesiæ, & tanto magis, quia hoc etiam expressè demandatum fuit in dec. 603. n. 4. cor. Giffo quia hoc medio tempore, & durante in illa Tabella incapax fieri potest capax.

Minus resistere visa est pretentia observantia, quæ vel non potest considerari ad versus Constitutiones Apostolicas clausula irritanti unitas, ut in specie hujus constitutionis advertit Rota coram Cavaler. dec. 85. num. 2. & dec. 91. n. 5. & melius dec. 111. n. 1. ubi enunciatur factum pro bono regimine, & gubernio Basilicæ, neque potuisse abrogari per non usum, vel contrarium ab usum, quod pariter confirmavit fa. me. Paulus Quintus in sua Constitutione emanata de anno 1611. neque ab hac postrema effluxit adeo longum tempus, ut aliquod novum privilegium sit supponendum. Vel talis observantia si examinetur, nec minus subsistit, nam quatuor casus tantum adducti illa potius tollunt quam confirmant; Primus enim demonstrat, Canonicum Prebenandum fuisse in Sacris, quia in adipiscenda possessione sui Canonici iuravit tacto pectore more Sacerdotali, quod sufficit ad supponendum in illo talem qualitatem, cum similia juramenta non fiant nisi per illos, qui sunt in Sacris Ordinibus constituti, Abb. in cap. cum in causa n. 6. circa med. de juram. & quoad exclusionem aliorum trium satis efficit dicere, quod sunt de Beneficiis extra Basilicam, & extra Urbem, & non valet illatio inter diversa, sed talis observantia, neque remanet firmata in Beneficiis exteris, nam collatio data sub nomine Canonici Cerretani non habuit effectum, cum legatur specialiter facta a Capitulo absque ulla expressione Turnarii, & deinde dantur plures alii similes, qui veluti numero plures prævalere debent, vel saltem sufficiunt ad inturbandum tale Jus, etiam si ageretur de simili beneficio, & aliquis particularis casus, si dari possit, esset potius tribuendus speciali favori, quo Capitulum alioque Canonicum fuisset prosequutum, cum de cetero quando agitur de inducenda observantia contra Constitutiones Apostolicas, actus debeant esse continui, & frequentes, Rota rec. 8. n. 10. p. 8. & dec. 278. n. 23. p. 12. & dec. 96. n. 19. p. 17. & dec. 53. n. 5. & dec. 418. n. 6. p. 18.

Et demum non repugnat resolutio Sacre Congregationis Concilii, quia cum emanaverit sub conditione quatenus adus collationis non sit actus in Capitulo Capitaliter explendus, & fundata sit in decisionibus Gypsi de illo tempore emanatis, si postea firmatum fuit talem actum collationis esse actum in Capitulo collegialiter explendum, d. resolutio non redditur amplius applicabilis casui nostro, ultra, quod contrarium per eandem Congregationem fuisse decimum resert Barbol. ad Concil. sess. 22. c. 4. de reform. n. 4.

Conveniebatur Canonicus Guidus cum Josepho pro exclusione Capituli, quod talis actus esset extracapitalis, & illi etiam collationem cessisset, si quaestio examinari deberet cum principis Juris communis tantum, quia juxta Textum in d. Clementina, ut ii disponitur, ut is, qui ad Sacros Ordines promotus non fuit, privetur quidem voce Capitali, sed non privetur fructibus, aut aliis Juribus ratione Canonice, & Præbende competentibus, & propterea non privetur Jure conferendi, juxta gloss. in d. Clement. ut ii verb. Capituli ubi etiam Card. Zabarell. num. 14. cum aliis adductis per Gonzal. ad regul. 8. Cameraria gloss. 34. num. 128. & seqq. sed quia in præsentis casu attendenda est principaliter Constitutio Nicolai, & ita privat non promotus, non solum voce, sed fructibus, & habet tamquam non possessor, cum neque Stallum in Choro habeat, idcirco non promotus in Sacris dicendus est ex eadem ratione privatus etiam jure conferendi ad tradita per VAMES

confl. 260. num. 2. & seqq. de præben. lib. 11. Rebuff. de nominat. quasi. 8. n. 11. & seqq. & in præben. lib. 1. tit. de devot. n. 46. & seqq. Barbol. de Canon. c. 37. n. 22. Gonzal. ad regul. 8. Cancell. & præben. n. 6. & melius gloss. 56. num. 42. & seqq. Lotter. de benef. lib. 2. quasi. 34. n. 20. & Villadicis de leg. part. 1. q. 9. n. 20. Corad. de benef. part. 2. cap. 7. in prim. & Garz. de benef. part. 5. c. 1. n. 690. & viceversa cum eadem Constitutio Nicolai præservet intra annum Canonico in Sacris non confitituro ius fructuum, ideo præcedit sibi competere tale Jus conferendi, tamquam descripto immediatè in Turno post Canonicum de Philippis, nam fuit ex Bulla Pauli V. immediate sequenti deservit omnis in casu impotentie hebdomadarii, ita ex eadem ratione deferri debet commodum, & enolumentum, quod militat etiam ex natura Ordinis successivi, ut siante inhabilitate antecessoris, subintret alius proximior capax, & habilis juxta gloss. in c. fin. in figurazione casus de consuetud. in 6. cum aliis adductis per Muret. de opt. c. 1. q. 2. n. 21. & Barbol. de Canon. c. 30. n. 8. & seqq.

Hoc autem obiectum duas continens partes, quoad primum sublatum fuit ex eadem ratione, quia exclusus fuit Canonicus de Philippo, cum Canonicus Guidus non sit in Sacris constitutus, & propterea contra eum militant omnes rationes superius adductæ, & facilius quoque sublatum fuit quo ad secundam partem, quod illi competere tale Jus conferendi tanquam in fructu.

Nam quidquid sit, an illi competat ex quodam particulari usu mediæ fructuum in primo anno, cum ista in primo anno non concedatur ex Bulla Nicolai, nisi infirmis residens, & in Sacris Ordinibus constitutus, si illa in uno immutata reperitur, non debet etiam in altero immutari, sed ulterius visum fuit, quod collatio non est in simpliciter fructu sed est fructus, fere quasi iuris conferendi, sicuti electio iuris eligendi, ut notat Abb. in c. cum olim n. 4. in prim. c. n. 7. in fin. de caus. possess. & propp. Cassad. dec. 3. n. 6. de pens. & propterea participare non potest de simili fructu nisi ille, qui habet tale Jus conferendi, quod comprobatur ex distinctione Text. in c. fin. de præben. in 6. nam si darentur in una Ecclesia plura beneficia quorum alia Jus conferendi spectaret ad certas dignitates, ut singulas, alia vero ad Capitulum, sicuti quando ageretur de prima specie beneficiorum illorum collatio esset in fructu illius certæ dignitatis, aut de beneficiis sunt annexa, ita quando ageretur de secundis ad Capitulum spectantibus, collatio esset fructus qualitatis Capitaliaris, ideoque licet Canonicus Guidus participet de aliqua specie fructuum, non potest tamen participare de illa quæ tantum competit Capitali, & personis in Sacris Ordinibus constitutis.

Hinc removetur alterum obiectum, quod hodie omnes fructus conversi sint in distributiones quotidianas, quarum ex Bulla Nicolai capaces fuit etiam non constituti in Sacris, nam cum de tali mutatione nullum exhibeatur documentum, dicendum est conversos esse in distributiones quotidianas illorum tantum fructus, qui sunt possibiles, & divisionis capaces, Jus autem conferendi non potest tali divisioni subiacere, cum non sit divisibile, & hoc fieri minime poterit contra mentem Pontificis, & naturam ipsius collationis, quæ tantum capitaliter erat faciendæ, & ab istis actibus capitalibus excluduntur in Sacris non constituti.

Neque talis restrictio contra non promotus ad Sacros Ordines hic fit per modum pænar, sed ratione incapacitatis, cum nihil retineatur, quod deberetur, vel auferatur, quod haberetur, sed non habitatur ad illorum perceptionem, nisi postea talem qualitatem Sacrorum Ordinum consecutum, & propterea ex hac quoque ratione cessat exceptio pro Canonico de Philippis desumpta ex necessario impedimento male valetudinis, quia ad effectum quod non sit promotus ad Ordines.

Et tanto minus suffragari visum est Indultum eidem concessum a Sanctissimo Domino Nostro feliciter regnante, quia illud tantum excusabat ab interstentia propter minus votantis, quod exercebat in Signatura Justitiæ, illumque reddebatur capax omnium fructuum, ac si personaliter residere, & propterea sicque si residere, ad defectum Sacrorum Ordinum, nihil, si quid minimum perciperet, ita ex tali indulto nihil ultra percipere potest, cum illud solum præservet Jus, quod habebat, & nihil de novo illi concedat, ideoque cum Canonicus de Philippo fuerit tantum dispensatus a residentia, non censetur tamen a fructibus

- 11.
- 12.
- 13.
- 14.
- 15.
- 16.

liquis impedimentis dispensatus, cum tunc requiratur dispensatione, quod sicut obtinuit, Geminian. conf. 33. nu. 8. Letter. de re benef. lib. 1. cap. 40. nu. 195. cum seqq. Franc. in c. non potest de prebend. in 6. Rota coram Garz. dec. 109. n. 6.

Obstat denique Canonico Gaido, quod talis vacatio event in hebdomada non sua, cumque Jus conferendi, quod habet Canonicus Turnarius à Capitulo limitatum reperitur ad tale tempus, ultra illud non debet extendi, & propterea non valente Canonico Turnario eo ejus incapacitatem conferre, remanet consumpta hebdomada eidem in Turno assignata, Gonzal. ad regul. Cancell. gloss. 45. n. 57. vers. Tertio quæro, & subintrat ex Jure proprio Capitulum in locum Canonici inhabilis, Sogal. ibidem n. 46. & de Luc. de benef. dist. 1. n. 9. 11. & seqq. aliis enim si unus Turnarius subintrare posset in locum alterius non capax, interveteretur totus ordo, & maxime orientur confusiones. Et ita omnibus auditis resolutum fuit &c.

R. P. D. P R I O L O.
Romana Clericatus Beneficiati Sancti Petri.
Lun. 3. Decembris 1696.

Argumentum in præcedenti Decisione repetitur.

S U M M A R I U M.

- 1 Jus conferendi beneficia Capitulo spectans, & distributum per hebdomadas inter Canonicos, exerceri non potest per Canonicum in Sacris non constitutum.
- 2 Declaratur vera et conclusio, quando collatio beneficii fieri debet per Canonicum Turnarium, scilicet autem si iste extra Capitulum debet tantum simplicem nominationem explere.
- 3 Ad dignoscendum an Canonicus Turnarius explere debeat collationem, seu potius nominationem ex observantia colligi potest quæ est omnino attendenda.
- 4 In capitulo Ecclesie S. Petri de Urbe adeo inconcussa observantia, quod Capitulum conferi beneficia, & Canonicus Turnarius tantum nominat, & nu. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 15. 16. & 17.
- 13 Declarantur Decisiones 275. 290. & 460. Durani.
- 14 Approbat deciso 600. p. 4. diversis.
- 15 Illatio in diversis fieri non debet.
- 17 Declarantur textus in Cap. fin. de præben. in 6.
- 20 Nominatio, quæ debetur ratione Canonice, solent semper extra Capitulum expleri.

D E C I S I O XXIV.

Pro revisione Decisionis editæ coram Me sub die 13. Maii proxime præteriti bis proposita Causa, nunquam capta fuit resolutio, imò ob gravitatem articuli data etiam facultate revidendi decisiones emanatas coram Gyptio inferioris examine, injunctum fuit, ut omnes DD. suffragium ferret, quibus hodie pro recessu responsum habui. Fundamentum præcedentis resolutionis, & Scribentium pro Hieronymo, in eo principaliter consistebat, quod cum jus conferendi Beneficia Vaticanæ Basilicæ ante turnaria divisionem totaliter resideret in Capitulo, & Capitaliter etiam expletur; hinc infereretur, idem Jus distributum fuisse inter eosdem Canonicos, qui, tanquam subrogati in locum Capituli, eodem modo conferre debebant, ac Capitulum, & consequenter incapaces remanisset illos Canonicos, qui non fuerunt constituti in Sacris, cum illi non minus priventur ex dispositione Bullæ Nicolai III. conformis etiam in hac parte cum Jure Communi in Clement. ut ii de etat. & quali., quam ex novissima sanctione Concilii Tridentini sess. 22. de reform. cap. 5. & ex resolutione etiam nostri Auditorii emanata cor. Durano dec. 275. 290. & 460.

Sed cum Scribentes pro Zaino præderent, quod Canonicis tantum nominant ad Beneficia vacantia, non verò illa conferent, allegando particularem observantiam ejusdem Basilicæ plurimum centenariam, quia de tali divisione, quomodo facta fuerit, nullum apparet Statutum, Concordia, vel aliqua specialis Constitutio; Ex supradictis duobus modis conferendi, DD. existimant, ultimum tantum esse simpliciter, & nudæ nominationis exerceri à Canonico Turnario Basilicæ S. Petri, alterum verò colla-

tionis expleri à Capitulo; non pro illa concurrunt tot adus inferioris recentendi complentes plurimum centenarium, quæ præsumere facit eam titulum; & propterea quando collatio facta per Canonicum Turnarium non est propria, & perfecta collatio, sed simplex nominatio, & actus merè extracapitalis, nec nullum dubium remanet, quod talis actus expleri potest etiam per Canonicum in Sacris non constitutum, imò non repugnat, quod exerceatur per personam exteras, laicas, & quod magis est, etiam per feminas, ut passim observatur in Beneficiis patronatis, tametsi habeantibus annexam Curam Animarum; Ad notata per Lap. alleg. 8. nu. 3. & alleg. 78. nu. 8. Gratian. cap. 482. n. 5. Rebuff. trad. var. denominat. q. 8. sub nu. 3. §. Unde consilium, Barbol. in Clem. ut ii de etat. & quali. num. 7. in fin., & in tract. de Canon. & Dignitat. cap. 37. n. 21. Garz. de Benef. p. 3. cap. 4. nu. 31., & p. 5. cap. 1. nu. 15., & in Colonien. Canonizat. 27. Junii 1685, & 17. Julii mensis 1687. coram Eminenti. Mediolanen., & in Erlingen. Canonizat. 4. Julii 1692. §. Prout non revetur, coram R. P. D. mo Molines.

Quod talis divisio ita facta fuerit, sicut comprobatum remanet ex juribus noviter deductis à Scribentibus pro Zaino, quæ non solum optime declarant etiam ea, quæ jam præcedenter producta fuerant, sed ad oculum demonstrant, ita semper prædicatum fuisse per spatium ferè duorum sæculorum; ideoque in casu præsentis cum non agatur de firmando in genere qualem actum exerceat, seu exercere debeant Canonicis in collatione Beneficiorum, sed de cognoscendo in concreto quid verè faciant Canonicis S. Petri; ex actibus inferioris recentendis dicendum est, prædictos Canonicos tantum nominare, & hanc specialem observantiam emanare de qua cum testentur decisiones coram Gyptio, ut dec. 15. circa princip. & nu. final. part. 3. rec. ubi — si adesset aliqua dubitatio, ex observantia subsequente bene voleretur, & prædictum fuerat in dec. 600. per tot., & dec. 603. num. 3. part. 4. diversis, illa unice venit attendenda ad resolutionem Cause, ut omnia generaliter in individuo probat Lotther. de re Benef. lib. 2. q. 2. sub nu. 42. §. Inferi quarto cum aliis seqq.; quia propter in præsentis casu non militat dispositio Bullæ Nicolai, neque Textus in d. Clem. ut ii, & minus relevant novissima dispositio Concilii, & postrema decisio coram Durano, quia istæ omnes procedunt in terminis veræ, & perfectæ collationis.

Primo enim exhibitæ fuerunt nonnullæ collationes factæ de annis 1592. & 1571. & 1580. per Canonicos in Sacris non constitutos, & data in Summario Zaini n. 8. cum quæ tales provisiones suum habuerint effectum, dicendum est, quod sint simplices nominationes, quæ alias contra expressam dispositionem Bullæ Nicolai non fuissent admittæ à cæteris de Capitulo, qui tanquam Canonici illius Basilicæ, quam idem Nicolaus vocat cæterum Ecclesiarum Spiritulam, & Exemplar, cum sint, & semper fuerint omni virtutis, & rerum Ecclesiasticarum experientia summo per insignes non tolerarent tot actus factos à Canonicis in Sacris non existentibus, si non agnovissent illos fecisse simplices nominationes, ne toties in Beneficiis illius Basilicæ repetitus fuisset adeo vitiosus ingressus ad Text. in cap. auditus de elect. Soccin. Sen. conf. 11. num. 4. vers. nec obstat lib. 1. Rot. cor. Manzaned. dec. 162. n. 7. in rec. dec. 410. n. 6. p. 18.

Sed hoc idem declarat nonnullæ antiquæ attestaciones trium Canonicoorum ejusdem Basilicæ S. Petri qui expressè testantur Canonicos Turnarios semper nominasse ad Beneficia in illorum hebdomada vacantia, & collationem deinde expletam fuisse à Capitulo, juxta consuetudinem ejusdem Ecclesie, cumque post lapsum tanti temporis, isti tantummodo actus reperci fuerint ex toto enunciatis in magna mole scripturarum in actis productarum coram Gyptio ut videtur esse in d. dec. 15. part. 3. rec. Etiam ex istis una cum decisionibus Rotalibus dicendum est tunc temporis ita conventum, & observatum fuisse, ne error præsumatur in personis de gremio Capituli bene informati, & de re ad eam dignitatem spectantē deponentibus, Felin. in c. coveniunt il primo num. 26. de test. & in c. cum causam 9. vers. sed dicit de probat. cum aliis deduct. per Rot. coram Soccin. dec. 1687. n. 22.

Imò cum hæc eadem controversia in specie orta fuerit usque de anno 1590. & ventilata in nostro Auditorio coram eodem Gyptio, similem habuit effectum, nam cum Magister Ceremoniarum de illo tempore omisset describere in tabella Turnaria ad collationem Beneficiorum

Canonicos Pallotam, & Verallum in Sacris non existentes, isti superventa vacatione Beneficii, consumptis omnibus Hebdomadis in Turno descriptis, ne ad novam deveniretur ipsi omnibus, reclamantur à tali descriptione, & tunc Sacra Rota in supradictis decisionibus emanatis coram Gyptio la 600. & 603 p. 4. d. vers. & d. 1. s. p. 3. rec. firmavit, quod attenda observantia favore Canonici in Sacris non constituitur per divisionem Turnariam non erat translatum in Canonicos jus conferendi, prout juriserat, ed sola, & simplex nominatio: quæ observantia, sicuti prævaluit de eo tempore, ita magis prævalere debet in presenti à saculo, & ultra iterum roborata, & postquam deperditæ sunt omnes ferè justificationes illam comprobantes.

Et tanto magis, quia de eodem tempore Capitulum per speciale Decretum ordinavit, quod imponeret in Tabella Turnaria omnes Canonicos ordine successivo describerentur, & in literis patentibus expressè adnotatum fuit, quod Capitulum ad nominationem Canonici Turnarii Beneficium conferbat, & talis tenor litterarum semper imponitur observatis fuit, ideòque etiam non adessent decisiones Gyptii, & enunciata in illis, fuisset in presenti non minus diversus modus conficiendi Tabellam, quam alius magis clarus modus expediendi litteras patentes ad firmandam observantiam ex post introductam, quæ cum non sit præscriptiva; neque impeditiva legis, minuscule de directo contraria dispositioni Bullæ Nicolai, vel Clementinæ ut n. aut sanctioni Conciliarium; Ibi enim nulla mentio fit de nominatione, de qua modo est questio, potuit introduci etiam minori tempore, & valet tribuere eius Canonico in Sacris non existentem pro futuris temporibus, ut communitur notant DD. in cap. litter. patent. de priviled. Speculat. tit. de citat. num. 3. in fine. Gonzal. ad reg. Cancell. §. 59. per tot. Lotter. de re Benef. lib. 2. q. 2. in 4. de Luc. de Benef. dist. 29. sub nu. 16. & dist. 32. nu. 8. cum seqq. Rot. coram Bich. decif. 241. n. 13. cum seqq. Coccin. dec. 233. nu. 2. cum seqq. Buratt. dec. 809. n. 2. & seqq.

Sed quod magis est etiam ex actibus inde sequenti probata fuerit ea, quæ respiciunt veram, & effectivam collationem semper remanisse penes Capitulum, & ab eodem accuratissime expletæ; à Capitulo enim deputati fuerunt Examinatores, qui nominatos per Canonicos examinarent, & de illorum idoneitate testarentur, ut ad Examinatorum quoque relationem litteræ concederentur, sicut in quacunque vacatione factum videtur, ut ex pluribus decretis ejusdem Capituli datis in Summar. Zaini num. 6. 7. & 21. sequuntur namque examine, Canonici congregantur & litteræ in loco Capitulari decernuntur, & signantur à Notario, & Secretario Canonicis non in Sacris nunquam intervenire dicitur, quia ab illis tanquam Capitalibus excelsus remanebat à Bulla Nicolai illi prohibente vo cem in Capitulo, sed tantum subjecerat propriam nominationem examini, & approbationi cæterorum de Capitulo. Si enim ille actus non dicitur perfectus, quando adhuc superest aliquid faciendum, quomodo dici potest vera collatio actus nominationis, quæ fit à Canonico, si postea tot, tantaque superstiti faciendæ ab universo Capitulo, & quæ dant etiam esse rei, quæ nominatio facta à solo Canonico, nullum produceret effectum, ex quo fit, ut actus Capituli, non autem illi Turnarii dicatur habere vim veræ, & perfectæ collationis, ut præcedenter dictum fuit coram Gyptio in decif. 600. sub nu. 3. vers. secundò dicebatur par. 4. d. vers. & in d. Frisingen. Canoniciatus 4. Julii 1692. §. Prout non moretur, coram R. P. D. meo Molines.

Hæc autem distinctio collationis, & nominationis, & quod una exerceatur per Capitulum, altera per Canonicum, comprobatur pariter ex decreto Cardinalis Archiepiscopi lato de anno 1591. in quo expressè contradistinctus actus nominationis factæ per Turnarium ab actu collationis expletæ per Capitulum, cumque talis enunciativa emanata in actu proportionato fit antiquissima excedens metam centum annorum, optime demonstrat usque de eo tempore, cuius naturæ sit actus gestus à Canonico in collatione Beneficii, non obstante quod Capitulum à dicto decreto appellaverit, quia reclamatio non cadit super enunciative ibidem contenta, & nullatenus impugnata in prosecutione iudicii, ita ut ex isto actu etiam per appellationem suspensio, & successivè revocato bene comprobari possit veritas facti, Rot. in dec. 148. p. 16. n. 1. Præterea Statutum jam à Capitulo factum circa usum

Tabellæ Turnariæ, subscriptum fuit etiam à Canonici in Sacris non existentibus, & alia de causa subscribi non potuit, nisi ex ratione conqualis interesse, quod ipsi quoque habebant, quia aliis superfluum fuisset, quod approbasset id, quod ad illos nihil interesse fuisset, non attento quod in Statuto Capitulari non fit expressè nominati Canonici ad Sacros Ordines non promitti; quia ultra quod hoc desumitur ex illorum subscriptione, nihilominus intentio Statuentium aperta remanet declarata ex subseq. quæ Tabella comprehendente etiam Canonicos in Sacris non constitutos.

Sed denuo totam hanc controversiam compilatam, & definitam habemus ab eodemdem Capitulo cum enim de anno 1615. vacaverit quoddam Beneficium in Hebdomada Canonici Binzoni, iste illud contulit Simeoni Palutio, & quia litteras patentes sub proprio nomine expediverat, & sibi arrogaverat non solum nominationem, sed collationem, & omnimodam ejusdem Beneficii dispositionem; Litteræ enim tali pacto conceptæ leguntur -- *Paulus Binzonis, &c. Cum itaque simplex Beneficium sit. vacaverit, & vacet ad præsentem. Nos ad quod collatio, provisorio, & omnimoda dispositio dicti simplis Beneficii spectat, & pertinet, tenore præsentium conferimus, & de illo providemus. Et Capitulo illas admittere noluit, & necessarium fuit deventur ad novam denominationem, quæ Capitulo præsentata, fuerunt expedite novæ litteræ patentes sub nomine ipsius Capituli, in quibus, præmissis quod collatio, provisorio, & omnimoda Beneficii dispositio ad ipsum spectabat, confertur deinde idem Beneficium supradicto Simeoni sub his verbis scilicet. *Tibi qui à supradicto R. D. Paulo nominatus fuisti per Examinatores dictæ Basilicæ idoneus reperitus fuisti, quæ enunciativa tanquam emanata ab ipso met Capitulo plenissime probat, cum nulla major dari possit probatio, quam proprii oris confessio.**

Quod magis comprobatur, quia quando Canonici independentes à Capitulo providere voluerunt illa Beneficia, quod simplex nominatio ad illos pertinebat, obtinuerunt speciale indulgentium à Papa, & vigore illius successivè sequuta fuit collatio, & expedite litteræ patentes sub nomine Canonici conferentis, & facta speciali mentione ipsius indultæ, ut videtur est in Summar. Zaini num. 23. ex quo evidens desumitur argumentum, quod Canonici Turnarii non habebat jus conferendi, dum illud procuravit ex speciali indulto, & privilegio Papæ ad Text. expressum l. 1. ff. de offic. eius. cui mand. est jurisd. Rot. in recent. dec. 493. n. 6. par. 13. & dec. 302. nu. 11. & 17. par. 16. & in Nullius Provincie Terracenen. super bo. more jur. 3. Aprilis 1694. S. Mujumadi quippe cor. bo. me. Emeris.

Uterius data fuerunt quamplura decreta ejusdem Capituli incipientia ab anno 1622. usque ad annum 1694. ut in Summar. Zaini n. 16. ex quibus colligitur, quod occasione nominationem factarum à Canonici, Capitulum se congregavit pro decernenda collatione, & inter dictas nominationes, nonnullæ etiam leguntur factæ à Canonici in Sacris non existentibus, aliæ ab absentibus per simplices epistolæ, & nonnullæ etiam vacationes denunciatae fuerunt ab eodem Capitulo Canonico Turnario, & in litteris responsionis successivè legitur, Canonici deventur ad nominationem fieri, juxta consuetudinem competentem, ita ut ex his actibus contradistinctis bene dignoscatur, Turnario etiam non in Sacris competeret solum nominationem, Capitulo vero effectivam collationem.

Ita pariter quando Capitulum voluit providere de aliquo Beneficio independentes à Canonico Turnario, per speciale decretum hoc sibi reservavit, re adhuc integra, & nulla facta nominatione per Canonicum, ut factum fuit de anno 1656. de quo tempore resolutum extitit, Beneficium S. Elenæ conferendum esse ab ipso Capitulo, etiam si vacuum fuisset in hebdomada cuicumque Canonici, excepta tamen hebdomada Cardinalis Archiepiscopi, quod sanè decretum Capitulum non fecisset, si totum jus conferendi translatum fuisset in Canonicos, sed quia vere inter illos solummodo divisum fuit jus nominandi, potuit Capitulum re integræ, & non exclusivè nominationem, illud sibi reasumere vigore juris conferendi sibi spectantis, cum jus conferendi fit potentius, & magis radicatum quam jus nominandi, ut eruitur ex Text. in c. in illis §. 1. de præben. in 6. & ex firmatis per Gonzal. in c. fact. in §. 1. de elect. & elect. post. & Rebuff. de nominat. q. n. 6.

Quod clarius evincitur ex aliis quoque collationibus

absolutè factis à Capitulo in casu absentia, vel negligentia Canonici Turnarii; de iure enim neglecta nominatione, eaque in tempore non facta, jus nominandi devolvitur ad superiorum tanquam Ordinarium Collatorem per Text. in c. 1. de concess. præben. & in c. præfragabili, ubique glis. verb. Capitulum de offic. Ordinarii, Rebuff. in præsent. Benef. tit. de devot. n. 24. vers. sed off. de Luc. de Benef. dist. 1. n. 28. cum seqq. Et idè tales collationes factæ fuerunt absque ullo decreto, ut in præcedenti, quod fieri non potuisset per Capitulum, si divisum, & translatum fuisset in ipsos Canonicos jus conferendi, quia in tali casu jus devolvebatur ad subseq. quentem in Turno, vel ad S. Sedem, & Capitulum dici non posset Superior, & Ordinarius Collator.

Ad cognoscendam hanc distinctionem multum demum facere visa est comparatio litterarum patentium, quæ expeditur à Capitulo cum illis Cardinalis Archiepiscopi iste enim cum in Constituit. Nicolai expressè nominetur, & per primam divisionem habeat per alternativas hebdomadas liberam, & omnimodam collationem illorum Beneficiorum in d. Basilica ad se spectantium, illam absolutè facit, & proprio etiam nomine litteras dirigit; ac teltatur sibi constituisse de idoneitate provis ad formam ejusdem Capituli, non autem simpliciter nominat, nec desuper in aliquo Capitulum se ingerit, prout succedit circa vacationes eventientes in hebdomada Canonico Turnario, quæ diversitas providendi manifestè demonstrat diversitatem divisionis Turni Archiepiscopi ab illa Canonico, ac fuisse inter Capitulum, & Archiepiscopus diu visum si pariter illud divisum fuisset, utique ad instar Archiepiscopi Beneficia absolutè conferent, eorumque actus nulla indigerent approbatione, sed collatione Capituli, quemadmodum non indigent actus collationis, qui sunt ab Archiepiscopo.

Attenta autem hac adeo longa, & inconcussa observantia, non applicantur decif. Durani la 275. 290. & 460. licet enim ibi DD. non placerint fundamenta decif. Gyptii, observandum tamen est, quod cor. Durano articulus fuit examinatus, prout de iure, juxta statum Ecclesiæ Leodiensis cuius formam in Canonico Turnario apparet translatum verum jus conferendi sine aliquo facto Capituli, Summar. Zaini n. 24. lit. B. cumque diversa sit consuetudo in Basil. S. Petri, ut superius demonstratum fuit, & in qua resolutio emanata cor. Gyptio unica, & fundamentaliter infitibatur, idè in casu decif. cor. Durano bene dictum fuit, facta mentione consuetudinis, quod cum Turnarius dicatur providere nomine, & vice Capituli non autem ut singularis Canonici, ita ut provisus habeatur ac si à Capitulo capitaliter facta fuisset sequitur ut subrogatus in locum Capituli induat illius personam, in cuius locum subrogatur, & consequenter cum jus conferendi residet in Capitulo, & sic inter personas capaces faciendi actus Capitalares, pertinere non possit ad aliquem non capaxem, & sic Canonico in Sacris non constitutum, & in his terminis procedunt Text. in c. fin. de præben. in 6. aliæque auctoritates allegatæ in superiori §. Fundamentum, & propterea Decisiones omnes in suo casu subsistunt; neque illæ Gyptii dici possunt antiquatæ, vel correctæ, sed quoad Basilicam S. Petri, (sunt cæteris aliis præferendæ.

Hinc cessant equivoca in decif. cor. adverso considerata; bene enim dici potuit in eisdem cor. Gyptio, & signanter la 60. p. 4. d. vers. quod non satis constabat, an jus conferendi spectaret ad Canonicos uti universos, vel potius uti singulos, & quod Constitutio Nicolai non esset in usu; nam cum ista emanaverit de anno 1278. per spatium trium sæculorum, de facili supponi poterat aliquod speciali indultum, ut inferiori demonstratibatur, præscribens novam formam conferendi, maxime quando observantia jam per tres decisiones conformes comprobata remanebat, si non contraria, quoad collationem, prout juris est, saltem diversa, quod nominationem, & favorabilis Canonici in Sacris non constituitis, ad cuius justificationem levior requirebatur probatio, cum nominatio respectu Collatoris sit modici præjudicii, ut notat Felin. in c. que in Ecclesiis de cons. si. alique citati in d. dec. 600. nu. 3. & nu. 5. vers. loquantur p. 4. d. vers. & decisiones cor. Cavalerio quod non usum d. Constitutis Nicolai, ex illarum lectura recognoscitur procedere, quoad alios effectus.

Et tanto minus procedit Constit. Pauli V. in qua sancitur, quod Bulla Nicolai per contrarium usum sublata non intelligatur, quia cum in ead. Bulla Nicolai nihil dispositum

fuerit, quoad modum facultati nominationes Canonicos in Sacris non existentes, dum istæ per eos successivo tempore factæ fuerunt, non dicuntur factæ contra tenorem Bullæ.

Minus obtare possunt nonnullæ collationes factæ ante ad decif. Gyptii, & modo etiam repetitæ, quæ quibus desumi prætendebatur, quod Canonici absolutè Beneficia conferant, ex quo in d. collationibus additum erat verbum collationis; nam ultra quod apud DD. semper æquivocum fuit, an tale verbum imporet potius veram collationem, vel simplicem nominationem; adhuc tamen semper necessaria fuit appositio manus Secretarii, & Notarii Capitalaris, quæ sufficeret ad demonstrandam imperfectionem actus per Canonico facti, ut refertur in d. dec. 600. num. 4. sed supponendum est adversus illas à Canonico non in Sacris producta fuisse alia clara documenta, quando Rota recessit in contraria opinione, & omnia acta exhibenda, si ex integro materia esset examinanda, fed iustitia dictarum decisionum nunquam melius comprobari potuit, quàm ex factis ipsius Capituli, nam ab ipso successivè reformatæ fuit Tabella Turnaria, & litteræ patentes imperfectionem expedite fuerunt, cum expressa declaratione, quod nominatio spectaret ad Canonicum, collatio vero ad Capitulum, & quoties contingit Canonico non in Sacri nominare, nominatio suam habuit effectum, & bene in presenti themate applicatur decif. in d. Frisingen. Canoniciatus 4. Julii 1692. §. Prout non moretur cor. R. P. D. meo Molines.

Neque obtat, quod in illa Ecclesia aderat particulare Statutum, quia hic concurrat particularis observantia, & pluraque centenaria per tres decisiones conformes etiam canonizata, quæ cum præbeat meliorem titulum de mundo, operatur ut per Canonico in Sacris non existentem allegari valeat possibilitas cuicumque tituli etiam præsumpti ad effectum valide faciendi talem nominationem, ut in fortioribus terminis notant auctoritates allegatæ in Cavalerio banualitatis furvi super manutentione s. bujus mensis §. Sed ultra titulum cor. Me.

Eoque magis quia cum in collationibus factis ante decif. Gyptii, & datis in Summar. Zaini n. 3. apparet (sunt verba ipsarum collationum) Turnarium consulisse Beneficia, nedum vigore turni, sed etiam vigore indulti d. Basilicæ, & Collatori Hebdomadari pro tempore existente concessorum, & successivè in d. dec. 600. sub n. 2. vers. 1. responsum expressè dicatur, ad d. divisionem eventum fuisse de voluntate Papæ, præsertim quia in tot literis collationum per ipsos Canonicos factarum asseritur, dictum jus illi uti singularis ex privilegiis, & antiqua consuetudine competeret, sequitur proinde, ut si modo d. privilegio ab injuria temporis deperditæ non exhibentur, possit ex illis, juncta adeo longævæ observantia desumi possibilitas pluraquam certa specialis hujus tituli ex superius ductis.

Nec ad infringendam talem observantiam allegari potest præsumptio juris favore Capituli, quia hæc procedere posset nisi ex publicis documentis toties repetitis constaret, inter Canonicos fuisse solummodo divisum jus nominandi.

Et tanto minus dici meretur, quod usus Tabellæ Turnariæ invaluit solum pro bona ratione dirigendi functiones Ecclesiasticas, ut uniusquique proprium munus sciat, & diem exerceat, cum de cætero Tabella non possit habitare incapaces, & sicuti describuntur Canonici non Sacerdotes ad officium Missæ, & non Diaconi pro Evangelio, licet isti adimplere non possint proprium munus, ita pariter dicendum sit de Collatione, ita Tabella tribuat solum habituale, non actualem aptitudinem; Nam ut probatum est, cum talis incapacitas non adesset in Canonico in Sacris non existente, quia de facto nominavit, Tabella Turnaria in his, quæ à iure non abhorrent, attendenda est, data in Canonico non in Sacris actuali aptitudine ex eadem Tabella exercere valet etiam habituale, nec à diversis fieri debet illatio, vulgata l. Papinianus ff. de minoribus.

Minus obtat, quod nominationes factæ, tam ante decif. Gyptii, quam post de annis 1671. 1677. & 1692. per Canonicos de Abaltempis, & Augustinum tunc in Sacris non existentes, non sint de Beneficiis Basilicæ, sed Exteris, quod ex observantia in uno casu introducta fieri non debeat extensio ad alium, cum tantum de potentia habere dicatur, quantum de actu; nam observandum est quod Pius IV. quando univ d. Beneficia externa, unionem fecit cum ead. lege Nicolai, ut videre est in Summar. n. 28. lit. A. & propterea eodem modo sunt providenda; sed quod omnem tollit difficultatem, cum nulla videatur differentia in ead.